



Comune di Albettonne

Provincia di Vicenza

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione, predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario dell'ente, viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune e la misura del relativo indebitamento.

I dati contenuti nella presente relazione sono principalmente riferiti al conto consuntivo 2018, approvato con delibera consiliare n. 7 del 17/04/2019 e al bilancio di previsione 2019, approvato con delibera consiliare n. 3 del 06/03/2019.

Il sottoscritto, in qualità di Sindaco della precedente amministrazione, ha sottoscritto la relazione di fine mandato, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 149/2011, che risulta regolarmente pubblicata nel sito istituzionale del Comune e trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2018: 2.027 abitanti

1.2 Organi politici insediati a seguito delle elezioni comunali del 26/05/2019:

SINDACO:

JOE FORMAGGIO, proclamato il 27/05/2019

GIUNTA:

nominata con decreto del Sindaco n. prot. 3402 del 07/06/2019 con l'attribuzione dei seguenti referati:

RIGATO FRANCESCA	Vice Sindaco	Personale, bilancio, affari generali
TRISSINO RICCARDO	Assessore	Lavori pubblici, urbanistica, sport, contributi, rapporti con le società di gestione dle ciclo dell'acqua (acquedotto, fognatura, depurazione)

CONSIGLIO COMUNALE:

Convalida dei consiglieri eletti effettuata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 10/06/2019

Composizione del consiglio comunale:

Consigliere
Trissino Riccardo
Rigato Francesca
Boggian Massimo
Zuecco Ivo
Fontana Francesco
Rampazzo Chiara
Carotta Patrizio
Zaffonato Alex
Dall'Armellina Fulvio
Balsemin Raissa

1.3 Condizione giuridica dell'Ente:

L'ente non è commissariato ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUEL; le elezioni comunali si sono tenute a seguito della naturale scadenza del precedente mandato amministrativo.

1.4 Condizione finanziaria dell'Ente:

L'ente non ha dichiarato il dissesto o il predissesto finanziario, ai sensi degli artt. 243 bis e 244 del TUEL.

Dalla certificazione di cui al D.M. 18/2/2013, allegata al conto del bilancio 2018, relativa ai parametri obiettivi per i comuni ai fini dell'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario, non risulta alcun parametro positivo.

1.5 Riconoscimenti debiti fuori bilancio.

Sulla base delle risultanze dei conti del bilancio 2018 e delle dichiarazioni dei funzionari responsabili, non risultano riconosciuti debiti fuori bilancio e non esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

2 - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

2.1 Sintesi dei dati finanziari:

ENTRATE	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	31.018,34	52.157,64	
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	77.816,11	54.038,89	
Utilizzo avanzo di amministrazione	17.441,04	393.749,30	186.740,88
Tit. 1 Entrate Correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	950.582,51	1.012.806,54	999.090,00
Tit. 2 Trasferimenti correnti	73.010,45	82.398,79	119.600,00
Tit. 3 Entrate extratributarie	142.177,33	151.864,35	147.800,00
Titolo 4 Entrate in conto capitale	96.095,16	302.972,70	110.300,00
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	-	168.000,00
Titolo 6 Accensione di prestiti	-	-	168.000,00
Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/ cassiere	-	-	294.000,00
Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro	168.810,83	219.444,92	310.000,00
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	1.556.951,77	2.269.433,13	2.503.530,88

SPESE	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
Titolo 1 Spese correnti	1.021.496,35	1.074.450,06	1.261.378,88
FPV di spesa corrente	52.157,64	64.065,33	
Titolo 2 Spese in conto capitale	110.214,71	511.625,04	458.300,00
FPV conto capitale	54.038,89	235.098,05	
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	-	-	168.000,00
Titolo 4 Rimborso di prestiti	10.906,09	11.368,74	11.852,00
Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/ cassiere	-	-	294.000,00
Titolo 7 Uscite per conto di terzi e partite di giro	168.810,83	219.444,92	310.000,00
TOTALE GENERALE DELLE SPESE	1.417.624,51	2.116.052,14	2.503.530,88

2.2 Equilibrio di parte corrente:

	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	31.018,34	52.157,64	
Totale titoli 1+2+3 delle entrate	1.165.770,29	1.247.069,68	1.266.490,00
Spese titolo 1	1.021.496,35	1.074.450,06	1.261.378,88
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	52.157,64	64.065,33	
Rimborso prestiti titolo 4	10.906,09	11.368,74	11.852,00
Saldo di parte corrente	112.228,55	149.343,19	- 6.740,88
Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti	7.441,04	3.749,30	6.740,88
Entrate correnti destinate al finanziamento di spese di investimento			-
Equilibrio di parte corrente	119.669,59	153.092,49	0,00

2.3 Equilibrio di parte capitale:

	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	62.000,00	110.000,00	180.000,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	847.381,35	403.593,72	-
Totale titoli 4+5+6 delle entrate (al netto entrate per riduzioni attività finanziarie)	557.950,06	1.184.264,04	278.300,00
Entrate correnti destinate al finanziamento di spese in conto capitale			-
Spese titolo 2	988.648,48	1.326.175,47	458.300,00
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	403.593,72	369.236,05	
Equilibrio di parte capitale	75.089,21	2.446,24	-

2.4 Risultato della gestione - Quadro riassuntivo (consuntivo 2018):

La gestione dell'anno 2018 si è chiusa con un risultato di amministrazione al 31/12/2018 così distinto ai sensi dell'art.187 del TUEL:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2017			525.042,11
RISCOSSIONI	402.177,55	1.557.108,90	1.959.286,45
PAGAMENTI	191.554,66	1.416.493,42	1.608.048,08
Fondo di cassa al 31 dicembre 2016			876.280,48
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			-
<i>Differenza</i>			876.280,48
RESIDUI ATTIVI	39.123,93	212.378,40	251.502,33
RESIDUI PASSIVI	15.482,13	400.395,34	415.877,47
<i>Differenza</i>			- 164.375,14
<i>meno FPV per spese correnti</i>			64.065,33
<i>meno FPV per spese in conto capitale</i>			235.098,05
RISULTATO d'amministrazione al 31 dicembre 2016 (A)			412.741,96

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE	2016	2017	2018
Risultato di amministrazione (+/-)	523.172,29	652.121,24	412.741,96
di cui:			
a) Parte accantonata	26.102,41	45.566,44	61.467,87
b) Parte vincolata	52.701,03	45.729,99	54.667,99
c) Parte destinata a investimenti	65.568,70	74.002,31	288,50
e) Parte disponibile (+/-) *	378.800,15	486.822,50	296.317,60

La parte **accantonata** al 31/12/2018 è così distinta:

fondo crediti di dubbia e difficile esazione	58.476,29
fondo anticipazione di liquidità d.l. 35/2013	
fondo rischi per contenzioso	
fondo incentivi avvocatura interna	
fondo accantonamenti per indennità fine mandato	2.991,58
fondo perdite società partecipate	
fondo rinnovi contrattuali	
altri fondi spese e rischi futuri	
TOTALE PARTE ACCANTONATA	61.467,87

La parte **vincolata** al 31/12/2018 è così distinta:

vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	54.667,99
vincoli derivanti da trasferimenti	
vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui	
vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
TOTALE PARTE VINCOLATA	54.667,99

La parte **destinata** agli investimenti al 31/12/2018 è così distinta:

descrizione investimento	
DA STABILIRE	288,50
TOTALE PARTE DESTINATA	288,50

Dalle comunicazioni ricevute e dalle verifiche effettuate non risultano passività potenziali probabili per una entità superiore al fondo accantonato nel risultato d'amministrazione.

Al bilancio di previsione 2019 è stata applicata la somma di € 186.740,88 a finanziamento delle seguenti spese:

	Importo
Indennità di fine mandato	6.740,88
Totale avanzo a finanziamento parte corrente	6.740,88
Utilizzo avanzo libero per spese di investimento	180.000,00
Totale avanzo a finanziamento del titolo 2°	180.000,00

2.5 Risultati della gestione: fondo di cassa

La situazione di cassa dell'Ente al 31/12/2018 presenta i seguenti risultati:

	Importo
Disponibilità	876.280,48
Di cui cassa vincolata	0,00
Anticipazioni non estinte	0,00

3. EQUILIBRI DI FINANZA PUBBLICA

Nell'annualità 2018 l'ente ha rispettato gli obiettivi fissati per gli equilibri di finanza pubblica, pertanto nell'annualità 2019 l'ente non è soggetto ad alcuna sanzione.

4. INDEBITAMENTO

4.1 Evoluzione indebitamento dell'ente:

L'indebitamento dell'ente registra la seguente evoluzione:

Anno	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Residuo debito (+)	65.363,35	51.906,30	41.000,21	29.631,47	185.780,46	365.026,73
Nuovi prestiti (+)				168.000,00	200.000,00	200.000,00
Prestiti rimborsati (-)	13.457,05	10.906,09	11.368,74	11.851,01	20.753,73	24.752,00
Estinzioni anticipate (-)						
Altre variazioni +/- (da specificare)						
Totale fine anno	51.906,30	41.000,21	29.631,47	185.780,46	365.026,73	540.274,73

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registrano la seguente evoluzione:

Anno	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Oneri finanziari	2.969,11	2.105,45	1.642,80	1.160,53	4.244,00	7.522,00
Quota capitale	13.457,05	10.906,01	11.368,74	11.851,01	20.753,73	24.752,00
Totale	16.426,16	13.011,46	13.011,54	13.011,54	24.997,73	32.274,00

4.2 Rispetto del limite di indebitamento (previsione triennale da bilancio pluriennale):

L'ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di spese in conto capitale risulta compatibile per gli anni 2019, 2020 e 2021 con il limite della capacità di indebitamento previsto dall'articolo 204 del TUEL e nel rispetto dell'art.203 del TUEL.

L'incidenza degli interessi passivi compresi quelli derivanti da garanzie fideiussorie prestate, sulle entrate correnti del penultimo rendiconto precedente o su quelle previste è così prevista in relazione anche ai limiti di cui al citato art. 204 del TUEL:

	2018	2019	2020	2021
Interessi passivi	1.642,80	1.160,53	4.244,00	7.522,00
entrate correnti	988.150,00	1.165.769,29	1.282.943,00	1.266.490,00
% su entrate correnti	0,17%	0,10%	0,33%	0,59%
Limite art.204 TUEL	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%

L'ente non ha prestato garanzie principali o sussidiarie, pertanto non è stato costituito alcun accantonamento.

4.3 Anticipazioni di cassa:

L'ente non ha in corso anticipazioni di cassa.

L'importo massimo dell'anticipazione autorizzata è pari ad € 294.000,00.

4.4 Utilizzo strumenti di finanza derivata:

L'ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

5. CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE E BILANCIO CONSOLIDATO

L'ente, avendo popolazione inferiore a 5.000 abitanti, si era avvalso della facoltà di rinviare all'esercizio 2018 la tenuta della contabilità economico patrimoniale; pertanto, sulla base del punto 9.1 del principio contabile applicato 4/3 con il conto del bilancio 2018 l'ente ha provveduto alla riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale al 01.01.2018 in base alla FAQ Arconet 22/2017 ed all'applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell'attivo e del passivo.

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 17/04/2019 l'ente si è avvalso della facoltà, prevista dal comma 3 dell'art. 233-bis del TUEL, di non predisporre il bilancio consolidato, nel permanere delle condizioni previste dalla normativa vigente e della volontà del Consiglio Comunale, a partire da quello relativo all'anno 2018, la cui scadenza è fissata al prossimo 30 settembre 2019

Per effetto dei nuovi criteri di valutazione il patrimonio netto al 1/1/2018 risulta di euro 6.514.683,57.

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2018 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3 i valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L'ente ha terminato le procedure di valutazione dei cespiti rispetto ai nuovi criteri stabiliti dal principio 4/2.

L'ente si è dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario: esistono rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio dell'ente.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate in base ai criteri indicati al punto 6.1.3 del principio contabile applicato 4/3.

Crediti

È stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3, nonché tra il fondo crediti di dubbia esigibilità e il fondo svalutazione crediti.

Il fondo svalutazione crediti pari a euro 19.000,00 è stato portato in detrazione delle voci di credito a cui si riferisce ed è pari a quello accantonato nel risultato di amministrazione

Disponibilità liquide

È stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2018 delle disponibilità liquide con le risultanze del conto del tesoriere.

PASSIVO

Patrimonio netto

Il patrimonio netto è così suddiviso:

	PATRIMONIO NETTO	importo
I	Fondo di dotazione	1.473.452,74
II	Riserve	5.191.215,54
a	da risultato economico di esercizi precedenti	- 63.343,42
b	da capitale	29.586,93
c	da permessi di costruire	126.323,42
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	5.098.648,61
e	altre riserve indisponibili	-
III	risultato economico dell'esercizio	- 149.984,71
	Totale patrimonio netto	6.514.683,57

Il ripiano del risultato economico negativo dell'esercizio è programmato come segue:

	importo
con utilizzo di riserve	
portata a nuovo	149.984,71
Totale	149.984,71

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4.a del principio contabile applicato 4/3 e sono così distinti:

	importo
fondo per controversie	
fondo perdite società partecipate	
fondo per manutenzione ciclica	
Indennità di fine mandato del sindaco	2.991,58
totale	2.991,58

Debiti

Per i debiti da finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2018 con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere; per gli altri debiti è stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.

Il debito annuale IVA è imputato nell'esercizio in cui è effettuata la dichiarazione.

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile applicato 4/3.

Nella voce sono rilevate concessioni pluriennali per euro 71.623,21 riferite a concessioni cimiteriali e contributi agli investimenti per euro 128.185,78 riferiti a contributi ottenuti dalla Regione Veneto e da altri soggetti privati.

L'importo al 1/1/2018 dei contributi per investimenti è stato ridotto di euro 988,62 quale quota annuale di contributo agli investimenti proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanziato dal contributo.

6. SPESA PER IL PERSONALE.

La spesa per redditi di lavoro dipendente prevista per gli esercizi 2018-2020, tiene conto della programmazione del fabbisogno, del piano delle assunzioni e:

- dei vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, del comma 228 della Legge 208/2015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, e dell'art. 22 D.L. 50/2017 sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al comma 762 della Legge 208/2015, comma 562 della Legge 296/2006 per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità;
- dei vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 di euro 43.552,40;
- dell'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 371.635,00;

Tali spese sono così distinte ed hanno la seguente incidenza:

	Media 2011/2013	Previsione 2019	Previsione 2020	Previsione 2021
Spese macroaggregato 101	371.365,00	327.450,00	336.200,00	336.450,00
Spese macroaggregato 103		1.000,00	1.000,00	1.000,00
Irap macroaggregato 102		20.500,00	21.050,00	21.050,00
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo				
Altre spese: rimborso ad altri enti per servizi in convenzione		21.150,00	21.150,00	21.150,00
Totale spese di personale (A)	371.365,00	370.100,00	379.400,00	379.650,00
(-) Componenti escluse (B)		15.418,00	15.918,00	16.418,00
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	371.365,00	354.682,00	363.482,00	363.232,00

La previsione per gli anni 2019, 2020 e 2021 è inferiore alla spesa media del triennio 2011/2013 che era pari a euro 371.635,00

7 - Rilievi degli organismi esterni di controllo

7.1 Rilievi della Corte dei Conti.

Nell'ultimo triennio l'ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

7.2 Rilievi dell'Organo di revisione:

Nel corso dell'anno 2018 e dell'anno 2019 l'ente non è stato oggetto di rilievi relativi a gravi irregolarità contabili.

8- Società partecipate

8.1 Società controllate

Il Comune non detiene partecipazioni in società controllate.

8.2 Partecipazioni

Le partecipazioni detenute dal Comune al 31/12/2018 sono le seguenti:

PARTECIPAZIONI DIRETTE

NOME PARTECIPATA	CODICE FISCALE PARTECIPATA	QUOTA DI PARTECIPAZIONE
VIACQUA SPA	03196760247	0,26%
E.S.C.O. BERICA SRL	03510890241	2,81%

PARTECIPAZIONI INDIRETTE DETENUTE ATTRAVERSO VIACQUA SPA:

NOME PARTECIPATA	CODICE FISCALE PARTECIPATA	QUOTA DI PARTECIPAZIONE DETENUTA DALLA TRAMITE
VIVERACQUA SCARL	04042120230	12,05%

ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI:

DENOMINAZIONE	ATTIVITÀ	STATO	PARTECIPAZIONE
CONSORZIO PER L'IGIENE DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO - C.I.A.T.	Gestire anche tramite società partecipate le attività di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati	ATTIVO	0,55%
AUTORITA' D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE - A.A.T.O. BACCHIGLIONE	Servizio idrico integrato: raccolta, trattamento, fornitura acqua e depurazione delle acque di scarico	ATTIVO	0,682%
CONSORZIO ENERGIA VENETO - C.E.V.	Gestione fonti energetiche: iniziative per risparmio energetico e acquisto energia da fonti rinnovabili	ATTIVO	0,1968%

CONCLUSIONI

Stante quanto sopra, la verifica della situazione finanziaria e patrimoniale del Comune di Albettone e della misura del relativo indebitamento non evidenzia rischi di dissesto e pertanto non vi è la necessita di ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario.

Albettone, 01/07/2019



Il Sindaco
Ing. Joe Formaggio